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  Římskokatolické farnosti Nížkov 

        -  prázdninové dvojčíslí 

       

Motto: 

   „Dobro se nikdy neztratí, ale ve svůj čas přinese ovoce..“ (Lectio Divina) 

 

Svátost biřmování 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den, přináším ti v něm 

své modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, 

který ve mši svaté neustále zpřítomňuje oběť sebe samého               

za záchranu celého světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým 

průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše 

přináším jako svou nepatrnou oběť spolu s Pannou Marií, matkou 

našeho Pána a matkou církve, zvláště na úmysly, které nám 

předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc: 

▪ Všeobecný: Aby se dostalo větší úcty domorodým národům na pokraji 

přežití a ohroženým v jejich sebeuvědomění.  

Aby se sport stal příležitostí k bratrskému setkávání mezi národy a 

významně přispěl k míru ve světě.  

▪ Evangelizační: Aby církev v Latinské Americe a Karibiku s obnovenou 

energií a novým nadšením hlásala evangelium v této části světa.  

Aby křesťané ve svém následování evangelia vydávali svědectví víry, 

úcty a lásky k bližnímu. 

▪ Národní: Ať Bůh přitáhne k sobě srdce mladých lidí a pomůže jim poznat 

a přijmout povolání, které jim vložil do srdce.  

Nanebevzatá Matka Boží ať nám vyprosí a upevní v nás jistotu, že víra v 

Boha a poslušnost vůči jeho vůli jsou největším bohatstvím, radostí, 

důstojností a krásou člověka. 

▪ Farní: Ať Pán chrání všechny na cestách a na dovolených, ať je naplní 

pokojem, aby si odpočinuli.  

Anděl Páně.. 

Farní odpoledne 

 Na začátku nového školního roku bude opět farní odpoledne – a to 

v neděli 4. září 2016. Začneme společnou modlitbou k Duchu Svatému 

s požehnáním dětí na začátku nového školního roku. Děti si mohou přinést 

školní tašky, či penály k požehnání.  

P. Filip Foltán 
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Úvodník     

Moji farníci,  

 s velikým díkem se ohlížím za posledním školním měsícem. Chci 

poděkovat za slavnost Božího Těla všem, kteří ji připravili – byla to 

opravdu pěkná chvíle. Ten den byl završen milou událostí, kdy jsme ve 

farnosti přivítali ostatky sv. Jana Pavla II. – děkuji za vaše nadšení, 

modlitby i za účast během novény před slavností biřmování.  

Vrcholem měsíce byla slavnost přijetí svátosti biřmování. Biřmování je 

vždycky veliká událost celé farnosti, mrzí mě, že to někteří tak nebrali a že 

to nebrali tak naši ministranti, kteří tuto slavnost a událost ignorovali. 

Velice mě to překvapilo a zarmoutilo. Nicméně tato slavnost byla moc 

hezká, otec biskup byl mezi námi rád. Děkuji všem, kteří se pak postarali o 

zázemí a provoz farního odpoledne a zahradní slavnosti, která po slavnostní 

mši svaté následovala. Děkuji i za následný úklid.  

Další víkend jsme prožili milou akci „Noc kostelů“ – opět veliké díky za 

přípravu, organizaci a průběh této akce. Milým překvapením byla účast, 

která byla nadstandardní.  

Zakončili jsme školní rok a výuku náboženství – děkuji všem, kteří během 

školního roku vytvářeli aktivity pro děti a mládež. Od nového školního 

roku se budeme intenzivněji věnovat průběhu dětských mší svatých a 

reorganizujeme dětské farní aktivity – o tom se dozvíte v zářijovém farním 

listě. Děkuji všem, kteří se této aktivitě věnují a ji připravují. Zvláštní 

poděkování patří paní katechetce Jitce Mokré.  

Vstupujeme do období prázdnin – je to od slova prázdný. Ať ty dva měsíce 

nejsou prázdné, ale naplněné regenerací, ať vyprázdníme hlavy a opět 

v září naplno nastoupíme do všech aktivit, které nás čekají.  

Dětem přeji požehnané, radostné, pokojné dny a vám všem ostatním 

podobně – ať nemáme prázdniny od Ježíše, ale od starostí. Ať dny 

dovolené jsou pro nás zaslouženým odpočinkem a ať je prožijeme se svými 

blízkými v pokoji a radosti. 

 

+P. Filip Foltán 
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Kalendář na rok 2017 

 Prosím, aby se během prázdnin (tzn. do září 2016) zapsali zájemci o 

katolický kalendář v zákristii. Cena bude podobná, jako v minulých letech. 

Podle zájemců se pak kalendáře koupí. Budeme preferovat náš hradecký 

diecézní kalendář. 

P. Filip Foltán 

Diecézní ministrantský tábor  

Zveme ministranty naší diecéze (od 12 let) na první diecézní ministrantský 

tábor, který se uskuteční 15. - 20. srpna 2016 na DCŽM Vesmír v Deštném 

v Orlických horách.  

Přihlášky (jméno, příjmení, věk, farnost) posílejte do konce června na 

f.foltan@email.cz. 

Pro ministranty připravujeme týden plný her, výletů, témat a setkání 

s našimi biskupy, proto neváhejte a přijeďte prožít společný týden spolu 

s námi.  

Prosím rodiče, aby co nejdříve své syny nahlásili. Děkuji.  

P. Filip Foltán 

Výuka náboženství v novém školním roce 

 Děti ve škole dostaly přihlášky do náboženství, které jim rozdávali 

jejich třídní učitelé. Je nutné se nábožensky vzdělávat, zvláště v době, kdy 

je křesťanství neznámé, pravdy víry potírány a morálka na úpadku. Jako 

věřící obec, živá farnost, jsme letos vzdělávali 66 dětí z naší nížkovské 

školy.  

 V příštím roce bude opět výuka náboženství. Apeluji na to, aby se 

také děti z druhého stupně přihlásili do náboženství. Tradičně se bude učit 

ve čtvrtek a v pátek – prosíme, aby rodiče dbali o to, aby jejich děti na 

náboženství chodili. Účast na celé výuce náboženství bude nutnou 

podmínkou k příštímu přijetí na přípravu k přijetí svátosti biřmování.  

 Chci na tomto místě poděkovat paní Jitce Mokré za její nasazení do 

pastorační péče o děti a mládež v naší farnosti, a to nejenom ve škole, ale i 

ve farních aktivitách pro děti.  

P. Filip Foltán 
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Akce, události, nabídky 

Červenec:  

 1. 7. (pátek) 17:00 - tichá adorace v kostele, zpovídání 

 2. 7. (sobota) 9:00 – pastorace nemocných v Nížkově v DPS 

 2. 7. - 8. 7. (sobota – pátek) dětský farní tábor 

 3. 7. – 8. 7. (neděle – pátek) farní výlet do Rakouska 

 3. 7. (neděle) sirákovská pouť 

 7. 7. (čtvrtek) adorace za povolání 

 15. 7. (pátek) pastorace nemocných – okolní vesnice 

 16. 7. (sobota) 9:30 – jáhenské svěcení v KSD v HK 

 20. 7. - 31. 7. (středa – neděle) Světové dny mládeže v Krakově – 

setkání s papežem Františkem  

 30. 7. (sobota) 8:30 - slavnostní mše svatá a žehnání praporu 

v Sirákově 

 

Srpen:  

 4. 8. (čtvrtek) adorace za povolání  

 5. 8. (pátek) pastorace nemocných v Nížkově a v DPS; 17:00 tichá 

adorace a svátost smíření 

 12. 8. (pátek) pastorace nemocných v okolních vesnicích 

 15. 8. - 20. 8. (pondělí – sobota) diecézní ministrantský tábor na 

Vesmíru  

 20. 8. (sobota) Diecézní pouť v Malých Svatoňovicích (300 let 

poutního místa)  

 
Změny vyhrazeny 

Z mého soukromého diáře 

(aneb informace o tom, kde se nacházím, když nejsem přítomen                

ve farnosti) 

 

 30. 6. – jednání v Polsku ohledně Světových dnů mládeže 

 2. 7. – 14:00 HK – KSD, mše svatá  

 3. 7. - 8. 7. – Farní zájezd v Rakousku 

 11. 7. – DIA – Náchod  
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 16. 7. – jáhenské svěcení – KSD, HK 

  20. 7. - 31. 7. – Světové dny mládeže v Polsku 

 6. 8. – Hronov, svatba  

 15. 8. - 20. 8. – Diecézní ministrantský tábor, Vesmír    

 

Zástupy během nepřítomnosti duchovního správce 

 3. 7. - 8. 7 - P. František Staněk, kněz ostravskoopavské diecéze 

 20. 7. - 31. 7. – P. Pavel Sandtner  

 

(nedělní liturgie: 24. 7. – P. Peter Damián Palušák, 30. 7. – P. Jáchym 

Jaroslav Šimek, 31. 7. – P. Peter Damián Palušák)  

 
P. Filip Foltán 

Výlet do Prahy 

 V sobotu 24. září 2016 bychom rádi uskutečnili zájezd do Prahy pro 

členy putovních okruhů Schönstattských svatyněk, popřípadě i pro ostatní 

farníky.  

 V Praze se setkáme se sestrou Bernardettou, které předáme 

svatyňky z naší farnosti k obnově. Bude následovat program, který 

upravíme podle věkového složení přihlášených. Můžeme navštívit brány 

Božího milosrdenství, chrám Panny Marie Vítězné s Pražským Jezulátkem, 

a jelikož to bude čtyři dny před svátkem svatého Václava, můžeme zařadit i 

návštěvu katedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha. V případě účasti 

rodin s dětmi můžeme výlet zpestřit návštěvou Petřínské rozhledny nebo 

Zlaté uličky. 

 Před odjezdem z Prahy si u sestry Bernardetty vyzvedneme 

obnovené svatyňky a odvezeme si je do Nížkova k dalšímu putování po 

našich rodinách. 

 Prosím zájemce, kteří by se s námi chtěli do Prahy vydat, aby se 

přihlásili v týdnu od 9. do 15. července u pana faráře (mob: 608 316 272), 

nebo u Jany Vosmekové (mob: 724 382 052). 

 

 
Jana Vosmeková 
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Žehnání hasičského praporu v Sirákově 

 V Sirákově došlo v minulosti k několika velkým požárům. Nejhorší 

byl v roce 1874, kdy vyhořela skoro celá obec, a zahynulo osm lidí. Po této 

události někteří z našich předků usilovali o to, aby byl hasičský sbor 

založen také v Sirákově, ale neuspěli.  

 Změna ve smýšlení obyvatel nastala před 110 lety potom, co v roce 

1906 vyhořel nově postavený hostinec v Sirákově. S místními lidmi ta 

událost pohnula natolik, že si uvědomili, že obec hasiče nutně potřebuje. 

Ustávající schůze se konala 9. prosince 1906 a přihlásilo se na ni 26 

zakládajících členů. Prvním starostou sboru se stal Jan Jaroš č. 20, prvním 

velitelem František Fišar č. 10. 

 Prapory nás provázejí po celý život. Zpravidla se jedná o 

různobarevný kus látky, obdélníkového či čtvercového tvaru. Ale má 

daleko větší význam. Prapor vyznačuje totiž příslušnost ke skupině, nebo 

organizaci. Hasičské vlajky a prapory mají nezastupitelné místo v tradici 

hasičských spolků. Každý hasičský prapor je chloubou a symbolem 

hasičského sboru. 

 Právě k příležitosti 110. výročí od založení sboru dobrovolných 

hasičů v Sirákově jsme chtěli přispět k odkazu pro další generace v podobě 

vytvoření nového hasičského praporu. Slavnostní hasičské prapory 

vyjadřují identitu hasičského sboru a nesou jeho poselství budoucím 

generacím. Do sametu je proto vyšit nejen znak a název hasičského sboru, 

ale i jeho odkaz a tradice. Do každého stehu, který tvoří působivou výšivku 

hasičského praporu, jsou vetknuty hodnoty hrdinství, přátelství a 

obětavosti. Hasičské prapory mají přispět k pospolitosti a sounáležitosti 

mezi hasiči a jejich okolím a aktivně je provázet životem ve sboru. Proto 

musí být unikátní, stejně jako je unikátní jejich význam. 

 Oslava takového vyšívaného skvostu se musí stát 

nezapomenutelnou událostí. A proto si vás dovolujeme pozvat na program 

oslav 110. výročí založení sboru dobrovolných hasičů v Sirákově, který 

začíná v sobotu 30. 7. 2016 v 8:30 v kapli v Sirákově. V místní kapli 

proběhne mše svatá s žehnáním nového hasičského praporu. Mši bude 

sloužit opat želivského kláštera Jáchym Jaroslav Šimek. Vyvrcholením 

programu je v 13:00 slavnostní průvod obcí s prapory a položení pamětního 

věnce k pomníku padlých. 

 
Ondřej Jaroš 
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PASTORAČNI PLÁN NA DRUHÉ POLOLETÍ 

Červenec 2016 

3. 7. – sirákovská pouť 

3. 7. - 8. 7. – výlet do Rakouska  

2. 7. - 8. 7. – Dětský tábor 

16. 7. – jáhenské svěcení v Hradci Králové 

20. 7. - 31. 7. – světové setkání mládeže se sv. otcem Františkem v Krakově 

30. 7. – výročí hasičského sboru v Sirákově (žehnání praporu) 

Srpen 2016 

15. 8. - 20. 8. – diecézní ministrantský tábor DCŽM Vesmír, Deštné v Orl. 

horách 

Září 2016 

3. 9. – výlet pro ministranty do ZOO ve Dvoře Králové 

4. 9. – farní odpoledne, žehnání školních potřeb  

24. 9. - výlet do Prahy – výměna Schonstattských svatyněk 

Říjen 2016 

Říjnový růženec mladých každou neděli v 8.00  

8. 10. – pomazání nemocných 

14. 10. - 16. 10. – pokrakovské setkání mládeže na Vesmíru 

16. 10. – posvícení v Nížkově – poděkování za úrodu 

16.10. - 23. 10. – výzdoba kostela z ovoce a zeleniny 

23. 10. – misijní neděle 

26. 10. - 30. 10. podzimní prázdniny 

Listopad 2016 

2. 11. – mše sv. v kostnici; průvod na hřbitov 

3. 11. - 10. 11. – pouť do Izraele 

20. 11. – zakončení svatého roku milosrdenství  

26. 11. – adventní duchovní obnova; žehnání adventních věnců  

Prosinec 2016 

2. 12. - 7. 12. – výstava Betlémů; oslava svátku sv. Mikuláše; adventní koncert  

?? - Předvánoční mše sv. v DPS 

25. 12. – jesličková pobožnost (spíše program dětí)  

 

 
P. Filip Foltán 
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Ohlédnutí za Nocí kostelů 

 „Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, NOC už tam nebude“ (Srov. 

Zj 21,25). Podle motta letošního ročníku Noci kostelů se řídila i naše 

farnost, a tak se brána nížkovského kostela v pátek 10. 6. neuzavřela jako 

vždy po mši svaté, ale zůstala otevřená až do 22. hodiny. Necelá stovka 

návštěvníků tak mohla prožít netradiční večer strávený v našem chrámě a 

jeho okolí.  

 Děti po mši svaté, na které jim byl vysvětlen význam důležitých 

míst v kostele, čekala skupinová hra o životě sv. Jana Pavla II., jehož 

ostatky máme nově uloženy v kostele. Dospělí zatím mohli na faře 

obdivovat nejzajímavější ornáty našeho pana faráře, občerstvit se, vylézt na 

věž a pozorovat okolní krajinu, podívat se, jak se natahují naše hodiny nebo 

se třeba dozvědět, že jeden ze zvonů na věži je starý více než 400 let. 

V kostele a posléze v kostnici, která byla po celou dobu otevřená, proběhly 

zajímavé přednášky o historii jak Nížkova, tak našeho chrámu a kostnice. 

Následoval pěkný koncert slečny Ločárkové na nové varhany a neméně 

povedený koncert Scholy Calandrella. Po celou dobu mohli návštěvníci, 

kteří zdaleka nebyli jen z naší farnosti, shlédnout v Černé kapli krátké 

pásmo fotografií snad ze všech farních akcí za uplynulý rok. Zajímavé bylo 

nejen zavzpomínat na proběhlé slavnosti a výlety, ale také posedět 

v setmělé malé kapli, která je jinak veřejnosti uzavřena. 

 Poslední hodinou Noci kostelů byla tzv. Hodina otevřených srdcí, 

kdy farníci mohli poslouchat čtení z Knihy Ester, pohovořit s knězem, 

napsat úmysly, za které se pak modlili, nebo jen popřemýšlet o životě a 

trochu se ztišit v dnešních uspěchaných dnech. V úplném závěru vyšla 

zbylá skupinka před boční vchod do kostela, kde hořel oheň, ve kterém pan 

farář slavnostně ony úmysly spálil. Po modlitbě ke Svatému roku 

milosrdenství se již všichni rozešli do svých domovů. 

 

 Mockrát děkujeme farníkům, kteří jakkoliv pomohli s organizací 

(tvořili dětský program, provázeli, hlídali, přednášeli, pekli) a také všem, 

kdo se přišli podívat, za krásnou atmosféru celé akce.  

 
Petra Eliášová 
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13. diecézní pouť rodin ve Žďáru nad Sázavou 2016 

 Již 13. diecézní pouť rodin ve Žďáru nad Sázavou, letos spojená k 

putováním k Bráně Svatého roku milosrdenství, proběhne pod záštitou 

brněnského biskupa Vojtěcha Cikrleho v sobotu 27. srpna 2016 od 9.00 do 

cca 16.00 hodin v duchu motta: "Láska je radost“. 

 Již tradičně je připravený bohatý duchovní a kulturní program pro 

rodiče, ale i speciální nabídky pro děti a mládež. 

 Pontifikální mši v 10.00 hodin bude předsedat nový brněnský 

pomocný biskup Pavel Konzbul. Příležitost ke svátosti smíření bude možné 

využít také u přítomného misionáře milosrdenství P. Jozefa Gruby, SAC. 

 Malí i velcí poutníci se mohou těšit na bohatý program: 

komentovaná prohlídka Baziliky Nanebevzetí Panny Marie, koncert, 

divadlo, výtvarné dílničky, program pro mládež, „Zahrada milosrdenství“ a 

mnoho dalšího. 

Více najdete na http://www.crsp.cz/images/plakat_2016_web.pdf.  

 
zpracovala Petra Eliášová 

Kde jsi můj Ježíši? 

 My, křesťané, bychom měli být těmi, kteří vždy dokáží druhého 

pozdravit, usmát se na něho, neodsuzovat ho a milovat ho takového, jaký 

je. Snažíme se ale o to? 

 Můžeme být horliví ve víře, chodit pravidelně do kostela a každý 

den se modlit, ale toto všechno nám stejně nepřinese spásu, pokud 

nebudeme naslouchat lidem kolem nás. Musíme si uvědomit, že Kristus je 

v každém z nás.  

 Ďábel nás neustále napadá, ať jsme velcí hříšníci, či zbožní lidé. 

Čím jsme Bohu blíž, tím víc se snaží o to, aby nás od něho vzdálil. Stačí 

mu k tomu někdy pouze tak málo, jako je pochvala, či malý obdiv ze strany 

jiných lidí. Lehce to v nás totiž může zaset zrnko pýchy a my potom rychle 

zapomeneme na naše dřívější chyby a začneme odsuzovat ostatní lidi i za 

to, s čím jsme dříve také bojovali. Potom je pro nás paradoxně nejrychlejší 

cestou pro zbavení se pýchy vlastní pád. Někdy je náš život jako na 

houpačce, která nejde zastavit. Dokud se ale člověk snaží a po každém 

pádu se znovu zvedá, je vlastně na správné cestě. 
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 Neodsuzujme jiné lidi, ale snažme se o to, je pochopit a nabídnout 

jim oporu. To, co člověk většinou hledá (ač si to třeba nepřipouští), není 

bohatství ani moc, ale láska a přátelství. Nezapomínejme na staré, nemocné 

a opuštěné.  Buďme vnímaví k bolesti kolem nás. Kdykoli navštívíme i 

toho posledního z nás, navštěvujeme Krista. Kdykoli podáváme pomocnou 

ruku i tomu poslednímu z nás, podáváme ji Kristu. Kdykoli obejmeme i 

toho posledního z nás, objímáme Krista. Ptáme se Ježíše, kde se skrývá a 

on nám na to odpovídá Písmem Svatým.  

 „Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých 

nepatrných bratří, mně jste učinili.“ (Mt 25, 40) 

 Zkusme ostatní vnímat v lepším světle a neodsuzovat je za jejich 

chování, třeba jim jenom chybí naše láska, která by v nich mohla probudit 

lepšího člověka. 

 Nezapomínejme však ani na svoje blízké…Jakou má pro dítě cenu 

drahá hračka, když si s ním otec kvůli práci nemůže hrát. Jakou má pro 

manželku hodnotu drahý šperk, který ji muž přiveze z dlouhé služební 

cesty? Nezapomínejme na to, že nežijeme, abychom vydělávali peníze, ale 

vyděláváme peníze, abychom žili. Až jednou nebudeme schopni pracovat a 

zůstaneme připoutáni na lůžku, jakou cenu pro nás budou mít peníze, když 

nás nikdo nenavštíví, k čemu nám budou majetky, když nás nikdo nebude 

milovat? 

 „Až přijde Syn člověka ve své slávě a všichni andělé s ním, posadí 

se na trůnu své slávy; a budou před něho shromážděny všechny národy. I 

oddělí jedny od druhých, jako pastýř odděluje ovce od kozlů, ovce postaví 

po pravici a kozly po levici. Tehdy řekne král těm po pravici: ‚Pojďte, 

požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám připraveno od 

založení světa. Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali 

jste mi pít, byl jsem na cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, a oblékli 

jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli 

jste za mnou.‘ Tu mu ti spravedliví odpovědí: ‚Pane, kdy jsme tě viděli 

hladového, a nasytili jsme tě, nebo žíznivého, a dali jsme ti pít? Kdy jsme 

tě viděli jako pocestného, a ujali jsme se tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě? 

Kdy jsme tě viděli nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme za tebou?‘ Král 

odpoví a řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z 

těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.‘ Potom řekne těm na levici: 

‚Jděte ode mne, prokletí, do věčného ohně, připraveného ďáblu a jeho 

andělům! Hladověl jsem, a nedali jste mi jíst, žíznil jsem, a nedali jste mi 

pít, byl jsem na cestách, a neujali jste se mne, byl jsem nahý, a neoblékli 
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jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a nenavštívili jste mě.‘ Tehdy 

odpovědí i oni: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, žíznivého, pocestného, 

nahého, nemocného nebo ve vězení, a neposloužili jsme ti?‘ On jim 

odpoví: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste neučinili jednomu z těchto 

nepatrných, ani mně jste neučinili.‘ A půjdou do věčných muk, ale 

spravedliví do věčného života.“ (Mt 25, 31-46) 

 
 Jiří Enderle ml.  

Znovu objevit Obřady pokání – 4. část 

Vyznání hříchů a přijetí pokání 

 Následující moment obřadu je podstatnou částí svátostného slavení: 

vyznání hříchů ze strany kajícníka a přijetí pokání, který mu uloží kněz 

(srov. OP 44). Je vhodné, aby byly zdůrazněny některé aspekty ohledně 

významu vyznání a formy, která se užívá. Na rozdíl od jiných částí obřadu 

se zde nenabízejí texty nebo slova, ale kajícník je pozván, aby vyznal své 

vlastní hříchy. Vše co během obřadu předcházelo, zvláště četba Božího 

slova, ukazuje, že vyznání hříchů nemá svůj počátek pouze v iniciativě 

kajícníka. Popravdě má svůj počátek v milosti, že může naslouchat Božímu 

slovu s výsledkem, že se cítí pohnut k lítosti a kajícnosti. 

 Ačkoliv nejsou pro tento okamžik předepsané texty, přesto jsou zde 

pečlivě formulované rubriky, které vyjadřují hluboký teologický smysl. 

Nejedná se jednoduše o to, aby kajícník nahlas řekl seznam hříchů do 

prázdna, jako by nebyl nikdo přítomen. Vyznává se před knězem, který je 

vyzýván, aby vstoupil do hlubokého vztahu s tím, kdo se vyznává: „Kněz 

mu pomůže, je-li třeba, k vykonání úplné zpovědi, dá mu vhodné rady.” 

(OP 44). Tento proces, který probíhá mezi kajícníkem a knězem, není nic 

jiného, než rituální forma, která tvoří setkání kajícníka s Kristem skrze 

kněze. Proto je kněz pozván, aby pomohl kajícníkovi uchopit hluboký 

význam tohoto setkání: „Kněz kajícníka povzbudí, aby litoval svých 

hříchů. Připomene mu, že ve svátosti pokání dostává křesťan vždy znovu 

účast na velikonočním mystériu Kristovy smrti a vzkříšení.” (OP 44). Jedná 

se o podstatný teologický prvek pro správné pochopení svátosti. Všechno, 

co zde probíhá, má svůj původ ve velikonočním tajemství. Kajícník je 

obnoven podle původního vzoru křtu, v němž umírá hříchu spolu s Kristem 

a spolu s ním povstává k novému životu.   
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 Bylo by vhodné, aby kněží i kajícníci, povzbuzeni Svatým rokem 

milosrdenství, mohli slavit tuto svátost s větším pochopením toho, o jak 

hluboké setkání se jedná. Připomeňme si silná slova svatého Jana Pavla II. 

v jeho první encykliceRedemptor hominis: „Církev tedy tím, že zachovává 

staletou praxi svátosti pokání – jež spočívá v osobní zpovědi, spojené s 

osobním vzbuzením lítosti a s předsevzetím polepšit se a přinést 

zadostiučinění – brání i zvláštní právo lidské duše. Je to právo na 

nejosobnější setkání člověka s ukřižovaným a odpouštějícím Kristem, který 

nám říká ústy svého služebníka ve svátosti smíření: ‚Odpouštějí se ti 

hříchy; jdi a od nynějška už nehřeš‘.” (RH 20). Je neobvyklé, aby papež 

definoval lidské „právo” na setkání mezi knězem a kajícníkem. Odkazuje 

se tím na něco, co obývá hlubiny zraněného srdce hříšného člověka. Když 

papež mluví o Vykupiteli člověka, potvrzuje, že každá osoba touží po 

intenzivním a osobním setkání s Kristem, „s ukřižovaným Kristem, který 

odpouští”. Liturgická stavba svátosti toto přání slyší a odpovídá na něj.  

 Poté, co kajícník vyznal své hříchy, „mu kněz uloží pokání, které 

kajícník přijme na odčinění hříchů a k polepšení života” (OP 44). Tímto 

způsobem se podtrhuje nový význam hlubokého setkání a výměna mezi 

knězem a kajícníkem. Ve všem, co koná kněz: „ať se snaží přizpůsobit se 

kajícníkovi, a to jak ve způsobu vyjadřování, tak i při udělování rad” (OP 

44). Tady a teď se kajícník potkává „s ukřižovaným Kristem, který 

odpouští”, a který také ukazuje cestu k nápravě a novému životnímu stylu. 

 

Modlitba kajícníka 

 Kněz pokračuje v rozhovoru s kajícníkem a vyzve ho, aby v 

modlitbě „vyjádřil svou lítost nad hříchy” (OP 45). To znovu odkazuje na 

primárně liturgickou dimenzi svátosti. Obřad žádá, aby se jasně vyjádřila 

lítost formou modlitby, a nabízí velké množství vyjádření. V Obřadech je 

nabídka desítky možných modliteb (srov. OP 45). Přestože, stejně jako u 

biblických úryvků, se při každém slavení vybere pouze jedna, může 

rozjímání všech navržených textů pomoci uvědomit si mnoho podob 

drahokamu vsazeného do této chvíle bohoslužby. Rozjímání pomůže 

osobám připravit se na zpověď a vyznat z celého srdce tato slova během 

slavení svátosti. 

 První možnost uvedená ve 45. paragrafu Obřadů je tradiční 

modlitba, kterou mnozí znají jako „vyjádření lítosti”. Překonala zkoušky 

staletí a snad už nepotřebuje komentář. Svatý rok milosrdenství je tedy 

příležitostí pro zdůraznění slov a teologické hloubky, kterou tato modlitba 
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obsahuje v latinské podobě. Kdo se modlí, prosí: „Per merita passionis 

Salvatoris notri Iesu Christi, Domine, miserere.” Milosrdenství, které 

slavíme, má původ v zásluhách utrpení Ježíše Krista. 

 Další navržené možnosti (srov. OP 45) jsou zřetelně inspirované 

Písmem svatým. První dvě vkládají do úst kajícníka některé verše z žalmů: 

„Rozpomeň se, Hospodine, na své slitování, na své milosrdenství, které 

trvá věčně...” (Žl 25,6-7). Nebo: „Očisť mě od mého hříchu…“ (Žl 51,4-5). 

Jako odpověď na vyzvání kněze projevit lítost pronáší kajícník stejná slova, 

která jsou užívána po tisíciletí Izraelským národem a církví. Když se 

kajícníci dnes modlí tyto formule, zakoušejí, že jejich osobní historie 

hříchu a Božího odpuštění je součástí velkého dramatu, o kterém nám 

vypráví Bible. Drama hříchu a odpuštění pokračuje nyní v našich časech a 

stejné modlitby inspirované Duchem Svatým osvětlují velmi dobře tento 

moment.  

 To samé je možné říci o modlitbě, která vkládá do úst kajícníka 

slova, s nimiž se marnotratný syn obrací na otce ihned po svém návratu: 

„Otče, zhřešil jsem proti tobě, už si nezasloužím, abych se nazýval tvým 

synem. Buď milostiv mně hříšnému.” (OP 45). Kajícníci, povzbuzeni 

podobenstvím, že nemusí mít strach, pohnuti k lítosti, dávají najevo 

obrácení srdce, když pronášejí slova syna, který se s důvěrou vrací do 

otcovského domu. 

 Další formule, která se těší zvláštní vážnosti, je modlitba zaměřená 

ke každé Osobě z Trojice s obrazy převzatými z Nového zákona tak, že se 

v nich kajícníci mohou poznat (srov. OP 45). Modlitba je zaměřena 

především k „dobrotivému Otci” a znovu využívá slova marnotratného 

syna a uvádí je zřetelným odkazem na podobenství: „...jako kající syn…“. 

Poté se obrací na „Ježíše Krista, Spasitele světa” a kajícník prosí, aby se 

mu stalo tak, jako lotru po pravici, kterému umírající Ježíš otevřel rajskou 

bránu. Kajícník opakuje stejná slova, jako kající lotr: „Ježíši, pamatuj na 

mě, až přijdeš do svého království. ”Poslední zvolání je obrácené k Duchu 

svatému, který je nazýván „pramen pokoje a lásky”. Kajícník prosí Ducha: 

”Vysvoboď mě z temnoty hříchu, abych patřil mezi syny světla”. 

 Obřad nabízí kajícníkovi také další formule, které zde 

nekomentujeme. Nicméně z důvodu Svatého roku milosrdenství je vhodné, 

aby všechny byly známé a používané. S jejich pomocí se učíme modlit 

slovy a obrazy Písma a vyjádřit tak svou lítost a prosbu o odpuštění. 

Ukazují nám, že také my jsme součástí úžasných okamžiků milosrdenství, 

které jsou zmíněny v Bibli. Jako hříšník, kterého Ježíš chválí v 
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podobenství, se také my bijeme v prsa a prosíme: „Pane Ježíši, Synu Boha 

živého, buď milostiv mně hříšnému.” (OP 45, podle Lk 18,13-14).  

 

Rozhřešení 

 V Obřadech pokání se modlitba kajícníka a rozhřešení kněze 

objevuje pod jediným nadpisem. Rozlišili jsme je pro snazší vysvětlení, 

aniž bychom opomíjeli, jak je důležité jejich vzájemné propojení. V 

modlitbě kajícník Bohu vyjadřuje lítost a prosí o slitování. Bezprostřední 

odpověď na tuto prosbu ihned přichází od Boha skrze službu kněze.   

 Liturgická atmosféra se umocňuje. Kněz vztáhne ruce nad hlavu 

kajícníka a začíná pronášet slova. Toto gesto musí být provedeno se stejnou 

pozorností a intenzitou jako kterékoliv obdobné gesto přítomné v liturgii. 

Kajícník by měl být schopen vnímat, skrze změnu postoje těla a gesta 

kněze, že se uskutečňuje slavnostní svátostný úkon. Vztažené ruce 

znázorňují celé Boží milosrdenství – neviditelné, ale nesmírně mocné a 

přítomné – nyní rozlévající se na litujícího kajícníka. 

 Také slova, která kněz pronáší při udělování rozhřešení, zasluhují 

zvláštní pozornost. Nakolik jsou krátká, mají velký teologický význam a 

vyjadřují hlavní význam svátosti. Obřady pokání jasně jmenují podstatné 

teologické prvky formule rozhřešení (srov. OP 19). Především je potřeba 

zdůraznit trinitární strukturu. Smíření, udílené ve svátosti, přichází od 

Boha, který je nazván „Otec milosrdenství”. Formule vyjadřuje to, co se již 

uskutečnilo: „Bůh, Otec veškerého milosrdenství, smířil se sebou celý 

svět”. Toto usmíření se uskutečnilo „smrtí a vzkříšením jeho Syna”, což 

formule dává do přímého vztahu s vylitím „Ducha svatého na odpuštění 

hříchů”. V této první části se nachází liturgická anamnéza, připomíná se, 

zvěstuje a vyznává smrt a vzkříšení Ježíše. Anamnéza je vyjádřena v 

trojičních termínech a s jazykem, který jasně ukazuje důležitost tohoto 

slavnostního úkonu, který Bůh nyní uskutečňuje pro kajícníka. Bůh se 

sebou smířil svět a dal nám Ducha Svatého na odpuštění hříchů.   

 Formule pokračuje v přítomném čase a kněz se obrací přímo na 

kajícníka. Tento přechod z minulosti do přítomnosti ukazuje, jak se veliká 

událost, kterou Bůh vykonal velikonočním tajemstvím, tady a teď rozlévá 

skrze slova kněze na tohoto kajícníka, spolu se všemi plody. Současně 

formule vyjadřuje, že Bůh koná skrze církev „tím, že se o smíření s Bohem 

žádá kajícník církev a že se uděluje skrze službu církve.” (OP 19) 

 Když se kněz obrací na kajícníka, říká: „Ať ti [Bůh] skrze tuto 

službu odpustí hříchy a naplní tě pokojem.” Zde je použit jazyk prosby 



 

│16│ 

nebo požehnání. Jazyk však mění styl a kněz pokračuje a pronáší to, co 

Obřad nazývá „podstatná slova” (OP 19). Obrácen přímo na kajícníka dělá 

znamení kříže a říká: Uděluji ti rozhřešení ve jménu Otce i Syna i Ducha 

svatého”. Slovy „uděluji ti rozhřešení” ukazuje kněz, že jedná in persona 

Christi. 

 Skrze gesta a slova kněze, v moci odpouštět hříchy, kterou církvi 

svěřil Kristus (srov. Jan 20,23), je hříšník navrácen do stavu křestní 

nevinnosti. Kajícník vidí, jak se tímto způsobem uskutečňuje jeho vlastní 

přání po osobním setkání s Kristem, ukřižovaným a připraveným k 

odpuštění. Pán přišel a setkal se hříšníkem v klíčovém okamžiku jeho 

života, vyznačujícím se konverzí a odpuštěním. Takové setkání konstituuje 

opravdovou podstatu Svatého roku milosrdenství, jubileum pro kající 

hříšníky a jubileum pro samotného Krista! 

 

Díkuvzdání a rozloučení s kajícníkem 

 Předpisy vyžadují, aby po momentu tak silném a bohatém, jako je 

rozhřešení, následoval epilog. Bylo by nevhodné odejít ve spěchu z 

prostředí tak duchovního a vrátit se do každodenního života bez momentu 

přechodu. Přesto se často nerespektuje evidentní liturgický smysl a slavení 

svátosti může končit příliš uspěchaným způsobem: „Skončili jsme, teď 

můžeš odejít”. Obřady pokání jasně říkají, co je nutné udělat: „Když 

kajícník přijal odpuštění hříchů, chválí milosrdenství Boží a děkuje Bohu 

krátkou modlitbou z Písma svatého; pak se s ním kněz rozloučí.” (OP 20). 

 Tento jednoduchý obřad najdeme v článku 47 Obřadů pokání. Kněz 

a kajícník zde nevyslovují svoje slova, ale vyjádření z Písma. Kněz cituje 

slova inspirované žalmem 118,1 a zvolá: „ Oslavujme Hospodina, neboť je 

dobrý”. Kajícník uzavírá následujícím veršem ze stejného žalmu: „Jeho 

milosrdenství je věčné” (srov. také Žl 136,1) Tato slova chvály užívaná 

Izraelským lidem a církví po tisíce let se nově naplnila konkrétním 

způsobem, tady a teď, s podivuhodnou svěžestí a absolutní novostí.  

 Každá liturgie církve končí vysláním do světa těch, kteří se jí 

účastnili a jsou naplněni obnovenou Boží silou, zaměřenou k oživení 

lidstva. Propuštění není nic jiného, než rituální forma poslaní samotného 

Krista: „Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás”, říká zmrtvýchvstalý 

Pán svým učedníkům (srov. Jan 20,21). V Obřadech pokání se tak děje 

stručnou formulí: „Bůh se nad tebou smiloval. Jdi v pokoji a hlásej ve světě 

jeho veliké skutky”. Kněz je pronáší jako služebník Krista a kajícník 

vnímá, že je poslán církví. 
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„Milosrdní jako Otec“ 

 Papež František zve církev objevit radost z evangelia a vyjit ven, 

beze strachu převzít iniciativu a ukázat, jak „prožívá neuhasitelnou touhu 

nabízet milosrdenství, které je plodem vlastní zkušenosti nekonečného 

Otcova milosrdenství a jeho moci” (EG 24). 

 Povolání církve je také povoláním každého Kristova učedníka, 

posilovaného svátostí smíření. Milosrdenství slavené per ritus et preces 

totiž zavazuje k uskutečňování Ježíšova příkazu: „Buďte milosrdní jako je 

milosrdný váš Otec” (Lk 6,36). 

 
Z italského originálu, s přihlédnutím k textu v angličtině a francouzštině, přeložil Vojtěch 

Blažek; http://www.liturgie.cz/clanky/znovu-objevit-obrady-pokani.html 

Lektoři 

 Na základě článku z minulého čísla Farního listu uvádíme tabulku 

lektorů na čtení v dané dny. Všem lektorům, kteří mají o tuto službu zájem 

a zapsali se do tabulky, srdečně děkujeme. 

 Pro případné další zájemce o čtení (např. při první mši svaté v 

neděli, ale i kterýkoliv jiný den v týdnu) uvádím kontakt: 777204191. 

 Budeme rádi, když se k nám připojíte! 
 

 

Zdena Holcmanová. P.Filip Foltán 

Bártová Jaroslava Úterý I.; neděle 8:30 I. a II. čt. 

Brukner Josef st. Neděle 7:00 II.čt. 

Brukner Josef ml. Neděle 7:00 přímluvy 

Bruknerová Marie Čtvrtek I. čt. 

Eliáš Bohuslav Neděle 7:00 I. + II. čt., přímluvy 

Havlíčková Věra Neděle 8:30 II. čt. 

Holcmanová Zdena Středa I. čt. 

Chromá Hedvika Pondělí I. čt.; Čtvrtek I. čt.  

Jindrová Vlasta Pondělí I. čt.; Neděle 8:30 I. + II. čt. 

Linhartová Marie Neděle 8:30 I. + II. čt. 

Ločárková Petra Neděle 8:30 II. čt. 

Němcová Tereza Neděle 8:30 I. čt. 

Strašilová Simona Neděle 8:30 I. čt. 

Vlčková Pavlína Čtvrtek I. čt. 

Wasserbauerová Marie Neděle 7:00 I. čt. 
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Kdo ztratil dítě? 

 Ve velké nádražní hale plné spěchajících lidí propuklo jedno dítě 

v zoufalý pláč. Nikdo dětskému pláči neodolal a mnoho lidí se zastavilo, 

aby ho utěšili a pomohli mu. 

 „Copak je?“ ptali se někteří. „Co se stalo?“ 

 Dítě otázky neposlouchalo. A čím víc se mu lidé snažili pomoci, 

tím víc plakalo. 

 Konečně k němu přistoupil strážník. Sklonil se a vzal dítě do náručí. 

 „Tak dobře, mladíku,“ řekl mu policista, „nechceš mi povědět, co se 

děje? Proč pláčeš? Ztratil jsi maminku?“ 

 Dítě na chviličku zmlklo. Pak ze všech sil zakřičelo: „Neztratil jsem 

maminku! Maminka ztratila mě!“ 

 

„Ztratil jsem Boha.“ 

„Ne. To Bůh ztratil tebe. A nebude mít klidu, dokud tě zase nenajde.“ 

 

Bruno Ferrero:Svítání pro duši; zpracovala Aneta Pokorná 

Mše svaté s intencemi v červenci 2016 

Pátek 1. července 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 2. července 
07:30 Za Jaroslava a Marii Polreichovy a 

duše v očistci 

Neděle 3. července 

14. neděle v mezidobí 

7:00 Za rodinu Jakešovu, Mičkovu, 

Pospíchalovu a Křivánkovu 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za živé i zemřelé občany 

Sirákova 

Pondělí 4. července 

Památka sv. Prokopa, opata 
18:00 Za Jaroslava Jeřábka 

Úterý 5. července 

Slavnost SV. CYRILA, A 

METODĚJE, patronů 

Evropy, doporučený 

svátek 

18:00 Za rodiče Gabrielovy, Pilvouskovy, 

Semrádovy, Josefa Kučeru a celou živou i 

zemřelou přízeň 
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Středa 6. července 

18:00 Za rodiče Kolouchovy, sourozence, 

Františka Toufara, otce a celou živou a 

zemřelou přízeň 

 Čtvrtek 7. července 18:00 Za nová kněžská a řeholní povolání 

 Pátek 8. července 

18:00 Za rodiče Kašpárkovy, rodiče 

Eliášovy, syna Josefa, dceru Alenu a duše 

v očistci 

Sobota 9. července Mše svatá nebude 

Neděle 10. července 

15. neděle v mezidobí 

7:00 Za rodiče Tománkovy, Vlčkovy, 

sourozence, živé a zemřelé těchto rodů a dar 

zdraví 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Petra Krále, Jaroslava 

Chvátala a celý rod Chvátalů a Jelínků 

Pondělí 11. července 

Svátek sv. Benedikta, opata, 

patrona Evropy 

18:00 Za oběti 1. světové války a živé a 

zemřelé účastníky májových pobožností 

Úterý12. července Mše svatá nebude 

Středa 13. července 
18:00 Za rodiče Sobotkovy, celý rod a za 

rodiče Janákovy 

Čtvrtek 14. července 

18:00 Na poděkování za 50 let společného 

života, ochranu zdraví a Boží požehnání 

pro celou rodinu 

 Pátek 15. července 

Památka sv. Bonaventury, 

biskupa a učitele církve 

18:00 Za Růženu a Jana Vlčkovy, syna, 

rodiče Novotných, syna a duše v očistci 

  Sobota 16. července Mše svatá nebude 

Neděle 17. července 

16. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za dar zdraví, Boží ochranu a dobré 

úmysly  

10:00 (Sirákov) Za rodiče Černých a 

Danihelovy, Jiřího Danihela, manžele 

Dvořákovy a celou přízeň 

Pondělí 18. července 
18:00 Za Josefa a Libuši Dočekalovy, rodiče 

Dočekalovy a Šerejchovy 

Úterý 19. července Mše svatá nebude  
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Středa 20. července 
18:00 Za Josefa Pokorného, rodiče, rodinu 

Filipovu a duše v očistci 

  Čtvrtek 21. července 
18:00 Za Jana Mokrého a uzdravení 

nemocné osoby 

Pátek 22. července 

Památka sv. Marie 

Magdalény 

18:00 Za Annu a Jana Chvátalovy, 

nemocnou osobu a duše v očistci 

 Sobota 23. července 

Svátek sv. Brigity, 

řeholnice, patronky Evropy 

Mše svatá nebude 

Neděle 24. července 

17. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za živé a zemřelé z rodiny Tlačbabovy 

a za duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Peřinovu, 

Růžičkovu a za duše v očistci  

Pondělí 25. července 

Svátek sv. Jakuba, apoštola 

18:00 Za Annu a Františka Landovy, zetě a 

živé a zemřelé těchto rodin 

Úterý 26. července 

Památka sv. Jáchyma a 

Anny, rodičů Panny Marie 

Mše svatá nebude 

Středa 27. července 

18:00 Za Annu Čejkovou, manžela, vnuka 

Miloslava, 2 syny, Boženu Štursovou a 

manžela 

 Čtvrtek 28. července 

18:00 Za Annu Enderlovou, Annu 

Štohanzlovou, Annu Kosourovou a živou 

i zemřelou přízeň 

Pátek 29. července 

Památka sv. Marty 

7:30 Za rodiče Vykoukalovy, 3 syny, dceru, 

rodinu Tománkovu a za dar zdraví a Boží 

ochranu pro celou rodinu 

Sobota 30. července 
8:30 Mše svatá v Sirákově (žehnání 

hasičského praporu) 

 Neděle 31. července 

18. neděle v mezidobí 

7:00 Za Josefa a Marii Jágrovy, jejich 

sourozence a duše v očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Ondrákovu a 

Musilovu, celou přízeň a duše v očistci 
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Mše svaté s intencemi v srpnu 2016 

Pondělí 1. srpna 

Památka sv. Alfonsa 

Marie z Liguori, biskupa 

a učitele církve 

18:00 Za rodiče Musilovy, 2 syny, jejich 

rodiče, duše v očistci a celou přízeň 

Úterý 2. srpna Mše svatá nebude 

Středa 3. srpna 
18:00 Za Kateřinu Jarošovou, rod Jarošů, 

Imramovských a Strašilů 

Čtvrtek 4. srpna 

Památka sv. Jana Marie 

Vianneye, kněze 

18:00 Za kněžská a řeholní povolání 

Pátek 5. srpna 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 6. srpna 

Svátek Proměnění Páně 
Mše svatá nebude 

Neděle 7. srpna 

19. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Annu a Marii Němcovy, jejich rodiče a 

rodiče Němcovy 

10:00 (Sirákov) Za Aloise a Annu Landovy, 

jejich rodiče, rodinu Landovu a Jarošovu 

Pondělí 8. srpna 

Památka sv. Dominika, 

kněze 

18:00 Za rodiče Pospíchalovy, zetě Jaroslava a 

snachu Růženu 

Úterý 9. srpna 

Svátek sv. Terezie 

Benedikty od Kříže, 

panny a mučednice, 

patronky Evropy 

18:00 Mše svatá nebude 

Středa 10. srpna 

Svátek sv. Vavřince, 

jáhna a mučedníka 

18:00 Za živou a zemřelou rodinu Roseckých a 

Bruknerovu 

Čtvrtek 11. srpna 

Památka sv. Kláry, Panny 

18:00 Za Zdeňka Bublána, Josefa 

Šimanovského, rodiče a rod Kopeckých a 

Jarošů 

Pátek 12. srpna 

18:00 Za rodiče Fišarovy, Němcovy, jejich 3 

syny, Marii a Annu Němcovy a celou živou a 

zemřelou přízeň 
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Sobota 13. srpna Mše svatá nebude 

Neděle 14. srpna 

20. neděle v mezidobí 

7:00 Za rodinu Havlíčkovu a Pejchalovu a za 

dar zdraví a Boží ochranu 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Josefa Kučeru, rodiče 

Růžičkovy a Černých 

Pondělí 15. srpna 

Slavnost 

NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE – 

doporučený svátek 

18:00 Za Boží ochranu a zdraví v rodinách 

Úterý 16. srpna Mše svatá nebude 

Středa 17. srpna 
18:00 Za Jaroslava Baumruka, rodiče a 

sourozence 

Čtvrtek 18. srpna 
18:00 Za rodiče Homolovy, nemocnou osobu a 

celou přízeň 

Pátek 19. srpna 
18:00 Za Milana Novotného, rodiče, manžele 

Culkovy a duše v očistci 

Sobota 20. srpna 

Památka sv. Bernarda, 

opata a učitele církve 

Mše svatá nebude 

Neděle 21. srpna 

21. neděle v mezidobí 

7:00 Za Růženu a Václava Stránských, 4 zetě, 

rod Stránských a Wasserbauerů a duše v 

očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Jarošovu, syna 

Bedřicha, rodinu Hofferovu, syna Jaroslava 

a rodiče Wasserbauerovy 

Pondělí 22. srpna 

Památka Panny Marie 

Královny 

 

18:00 Za Janu Švomovou, živou a zemřelou 

rodinu a za lidi na okraji společnosti 

 

Úterý 23. srpna Mše svatá nebude 

Středa 24. srpna 

Svátek sv. Bartoloměje, 

apoštola 

18:00 Za Václava Doležala 
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Čtvrtek 25. srpna 
18:00 Za Františka Toufara, rodiče Kolouchovy 

a celou živou a zemřelou přízeň 

Pátek 26. srpna 
18:00 Za Marii Enderlovou, manžela a živou i 

zemřelou přízeň 

Sobota 27. srpna 

Památka sv. Moniky 
Mše svatá nebude 

Neděle 28. srpna 

22. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Bohuslava a Kristinu Poulovy a za 

živou a zemřelou rodinu Poulovu 

10:00 (Sirákov) Za Josefa Sobotku, jeho 

sourozence a rodiče a za Anežku 

Navrátilovou, její rodiče a celou rodinu 

Sobotkovu 

Pondělí 29. srpna 

Památka Umučení sv. 

Jana Křtitele 

18:00 Za Stanislava Bártu, rodiče a sourozence 

Úterý 30. srpna Mše svatá nebude 

Středa 31. srpna 18:00 Za staré, nemocné a opuštěné 

 

Změny vyhrazeny 

 

 

 

 

 

 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 20. srpna 2016 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Nížkov, Nížkov 10, 592 12 

tel.: 566 675 129, IČ: 48895661, bankovní spojení: 165081021/0300 
webové stránky: www.farnost-nizkov.cz 

P. Filip Foltán – administrátor farnosti: f.foltan@email.cz, 608 316 272 
Petra Eliášová – šéfredaktorka farního listu: petapochop@seznam.cz 

Romana Pešáková, Eliška Dvořáková, Aneta Pokorná – redaktoři farního listu 
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Přivítání ostatků sv. Jana Pavla II. 
 

 
 

 
Noc kostelů 

 
 


